
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 1, commi 630 e 1259, della legge 27 dicembre 2006, n.296, concernenti, 

rispettivamente, l’attivazione di “progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta 

formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la realizzazione 

di iniziative sperimentali improntati a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, 

rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età” e la definizione di “livelli 

essenziali delle prestazioni e i criteri e le modalità sulla cui base le Regioni attuano 

un piano straordinario di intervento per lo sviluppo territoriale dei servizi socio 

educativi, al quale concorrono gli asili nido […]; 
 

VISTA la sentenza della Corte costituzionale 23 dicembre 2003, n. 370, in materia di asili nido 

e fondi a destinazione vincolata; 

 

VISTI gli accordi sanciti dalla Conferenza unificata il 14 giugno 2007 (Rep. Atti n. 44/CU) e 

il 20 marzo 2008 (Rep. Atti n. 40/CU, con cui è stata data attuazione al predetto art. 1, 

comma 630, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli anni scolastici2007/2008 e 

2008/2009, per l’attivazione di un servizio educativo integrato per bambini di età 

compresa tra i 24 e 36 mesi, da aggregare a strutture educative di scuole dell’infanzia 

o di asili nido; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, ai sensi dell’art. 64 comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 

VISTO l’Accordo quadro sancito in Conferenza unificata il 1° agosto 2013, (Rep. atti n. 

83/CU), relativo all’offerta di un servizio educativo per bambini di età compresa tra i 

24 e i 36 mesi, c.d. “sezioni primavera”, rinnovato dall’Accordo di conferma biennale 

della Conferenza unificata del 30 luglio 2015 (Rep. atti l’Accordo quadro sancito in 

Conferenza unificata il 1° agosto 2013, (Rep. atti n. 78/CU), e degli Accordi di 

conferma annuale della ridetta Conferenza unificata del 27 luglio 2017 (Rep. atti n. 

86/CU), del 18 ottobre 2018 (Rep.  (rep. atti n. 101/CU), del 1° agosto 2019 (Rep. atti 

n. 132/CU) del 28 settembre 2022 (Rep. atti n. 162/CU) e, da ultimo, del 26 luglio 2023 

(rep. atti n. 106/CU); 

 
 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
 

2 

VISTA l’Intesa Repertorio (Rep. atti n. 82/CU) dell’8 luglio 2021, sullo schema di Delibera del 

Consiglio dei ministri recante adozione del “Piano pluriennale per il Sistema integrato 

di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 

quinquennio 2021-2025; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, del sopracitato Accordo quadro in Conferenza Unificata del 1° 

agosto 2013, (rep. atti n.83/CU), il quale prevede apposite intese, per il funzionamento 

delle “sezioni primavera”, tra le Regioni e gli Uffici Scolastici Regionali, sentito il 

parere dell’ANCI regionale; 

 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lett. e, della legge 13 luglio 2015, n. 107, ed in particolare l’articolo 2, comma 3, lett. 

b; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 1004 del 10 gennaio 2025 ha 

trasmesso agli UU.SS.RR. il Decreto direttoriale n. 51 del 9 gennaio 2025per il 

funzionamento delle “sezioni primavera” per l’a.s. 2024/2025;  

  

VISTA la nota prot. n. 12043 del 7 febbraio 2025 relativa alle modalità di presentazione delle 

istanze per l’ammissione al finanziamento; 

   

VISTA l’intesa prot. n. 88569 del 22 novembre 2024 tra l’Ufficio scolastico Regionale per il 

Lazio e la Regione Lazio alla prosecuzione e al finanziamento delle Sezioni Primavera 

ai fini dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 24 ai 36 mesi di età sul territorio 

regionale per l’anno scolastico 2024/2025; 

  

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7, con la quale sono state emanate disposizioni in 

ordine al sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia, ed in particolare 

l’art. 37 rubricato “Sezioni primavera”; 

 

VISTO l’Accordo in Conferenza unificata del 26 luglio 2023, (rep. atti 106/CU), ai sensi 

dell’articolo 9, comma 2, lett. c del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, di 

conferma annuale dell’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi 

educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido 

e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 

0-6 anni, sancito dalla Conferenza unificata il 1° agosto 2013, (rep. atti n.83/CU); 

 

VISTO il Decreto direttoriale del 5 gennaio 2024, n. 22, con il quale il Ministero dell’istruzione 

e del merito, in ordine al contributo per le sezioni primavera nell’esercizio finanziario 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
 

3 

2024, ha comunicato lo stanziamento della somma di €9.907.187,00 sul capitolo 1466/1 

del bilancio dello Stato e disposto l’assegnazione dei fondi secondo il piano di riparto 

allegato al decreto stesso, destinando all’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio la 

somma di € 753.955,71, da utilizzare per il finanziamento delle “sezioni primavera” in 

possesso dei requisiti di cui all’Accordo quadro (rep. atti n. 83/CU) del 1° agosto 2013 

confermato annualmente; 

 

VISTO l’elenco delle istituzioni educative aventi requisiti richiesti per beneficiare della quota 

di contributo per l’a.s.2024/25; 

 

VISTO l’elenco delle istituzioni educative aventi i requisiti per beneficiare della quota di 

contributo per l’a.s. 2024/25, così come indicato dall’art.2 della succitata intesa e della 

nota prot. n. 12043 del 7 febbraio 2025; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

Il presente decreto annulla e rettifica il precedente D.D.G. n. 296 del 13/03/2025 USR Lazio – sezioni 

primavera ai fini dell’ammissione al contributo per l’a.s.2024/2025. 

 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Anna Paola Sabatini 
 

 

 

Allegato: elenco sezioni primavera a.s. 2024/2025 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-03-18T11:23:03+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-03-18T12:43:22+0100
	protocollo




